

KẾ HOẠCH

Nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết nhiệm kỳ 2025 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 02-KH/TU, ngày 06/11/2025 của Thành ủy Hà Nội về “Nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XVIII Đảng bộ Thành phố và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết nhiệm kỳ 2025 - 2030”, Ban Thường vụ Đảng ủy phường Sơn Tây ban hành Kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp các cấp ủy và mỗi cán bộ, đảng viên nắm vững những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII (sau đây viết gọn là Nghị quyết Đại hội XVIII) và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết. Vận dụng vào xây dựng chương trình, kế hoạch của cấp ủy, để tổ chức triển khai thực hiện, hoàn thành các mục tiêu do Đại hội đề ra.

- Tạo sự đồng thuận, tin tưởng và quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XVIII; từ đó, biến thành hành động cách mạng, nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, khơi dậy tinh thần và ý chí quyết tâm xây dựng Thủ đô Hà Nội văn hiến, văn minh, hiện đại, hạnh phúc.

2. Yêu cầu

- Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XVIII phải được thực hiện một cách nghiêm túc, khoa học, hiệu quả, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì và chịu trách nhiệm về chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt; xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội XVIII.

- Gắn việc nghiên cứu, quán triệt, học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XVIII với thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị đã đề ra trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I và Chương trình hành động thực hiện

Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2025 - 2030, đặc biệt chú trọng công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

II. TỔ CHỨC NGHIÊN CỨU, QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền

- Tập trung vào những nội dung cốt lõi trong văn kiện Đại hội XVIII Đảng bộ Thành phố, nhiệm kỳ 2025 - 2030; mục tiêu tổng quát, các chỉ tiêu chủ yếu đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; các khâu đột phá; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm.

- Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Phát biểu chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII.

2. Đối tượng, hình thức, thời gian quán triệt, tuyên truyền

2.1. Đối tượng: Cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội và cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân phường.

2.2. Hình thức tổ chức quán triệt

- **Tổ chức kết nối trực tuyến Hội nghị do Thành phố tổ chức:**

+ Thời gian: **01 buổi sáng, ngày 13/11/2025 (thứ Năm).**

+ Thành phần: Thường trực Đảng ủy phường; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phường; cán bộ, đảng viên Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng Đảng ủy, Trung tâm Chính trị phường, Văn phòng HĐND - UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội phường; các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND phường; các đồng chí bí thư chi bộ, tổ trưởng dân phố, trưởng ban công tác mặt trận các tổ dân phố trên địa bàn phường; đại diện cấp ủy các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng ủy phường.

- **Hội nghị do các đảng bộ, chi bộ trực thuộc tổ chức:** Người đứng đầu cấp ủy chỉ đạo tổ chức hội nghị quán triệt và trực tiếp truyền đạt (hoặc có thể mời báo cáo viên) Nghị quyết tại đơn vị mình.

+ Thời gian: Hoàn thành **trước ngày 26/11/2025.**

+ Thành phần: Toàn thể cán bộ, đảng viên của đơn vị.

3. Về tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền

- Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Phát biểu chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Tài liệu tuyên truyền dành cho báo cáo viên.

- Những điểm mới trong văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy

- Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Kế hoạch và lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XVIII, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phường chỉ đạo việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết tại tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị được phân công phụ trách.

- Sau khi kết thúc đợt học tập, quán triệt Nghị quyết, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy viết bài thu hoạch, xây dựng chương trình thực hiện của cá nhân gắn với chức trách, nhiệm vụ được giao; **gửi bài thu hoạch** về Ban Xây dựng Đảng (cơ quan thường trực tham mưu) **trước ngày 26/11/2025** qua địa chỉ email: **banxaydungdangst@gmail.com** để tổng hợp báo cáo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Hà Nội theo chỉ đạo.

2. Ban Xây dựng Đảng

- Là cơ quan thường trực tham mưu chỉ đạo tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XVIII, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết nhiệm kỳ 2025 - 2030 và quan điểm chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư tại Đại hội XVIII Đảng bộ Thành phố.

- Biên soạn tài liệu phục vụ công tác quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XVIII, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Chủ trì xây dựng các tuyến tin, bài tuyên truyền trên fanpage Diễn Đàn Phường Sơn Tây.

- Phối hợp hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức quán triệt, tuyên truyền

Nghị quyết Đại hội XVIII, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết nhiệm kỳ 2025 - 2030; kịp thời báo cáo, đề xuất Ban Thường vụ chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

3. Hội đồng nhân dân phường

- Ban hành Nghị quyết về các vấn đề trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường gắn với các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, khâu đột phá, giải pháp trong Nghị quyết Đại hội XVIII, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Thông qua các kỳ họp Hội đồng nhân dân, hoạt động tiếp xúc cử tri, giám sát, truyền thông góp phần lan tỏa nội dung Nghị quyết Đại hội XVIII, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết nhiệm kỳ 2025 - 2030 đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn phường.

4. Ủy ban nhân dân phường

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua các chuyên trang, chuyên mục về những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội XVIII, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết nhiệm kỳ 2025 - 2030 trên đài truyền thanh, Trang Thông tin điện tử phường, Zalo OA...

- Chỉ đạo xây dựng các chương trình, đề án, kế hoạch phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng trên địa bàn phường đảm bảo gắn với các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, khâu đột phá, giải pháp trong Nghị quyết Đại hội XVIII, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết nhiệm kỳ 2025 - 2030.

5. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy: Tham mưu đưa nội dung quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XVIII và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết nhiệm kỳ 2025 - 2030 vào chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I.

6. Văn phòng Đảng ủy

- Chủ trì tham mưu xây dựng chương trình công tác, kế hoạch của Đảng ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XVIII và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Tham mưu dự trù kinh phí và thanh quyết toán kinh phí hội nghị quán triệt Nghị quyết của Đảng ủy phường.

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Chỉ đạo tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội XVIII và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Nắm bắt tình hình dư luận Nhân dân khi Nghị quyết đi vào cuộc sống.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua lập thành tích thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XVIII của Đảng bộ Thành phố gắn với các ngày kỷ niệm lớn của đất nước, Thủ đô và phường.

8. Các tổ chức đảng trực thuộc

- Đồng chí bí thư cấp ủy trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì và chịu trách nhiệm về chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XVIII và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết nhiệm kỳ 2025 - 2030 và quan điểm chỉ đạo của Tổng Bí thư; tham gia truyền đạt các nội dung Nghị quyết và chủ trì thảo luận xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện của cơ quan, đơn vị mình.

- Sau đợt học tập Nghị quyết Đại hội XVIII, tổ chức cho cán bộ, đảng viên viết bài thu hoạch, xây dựng kế hoạch thực hiện của cá nhân gắn với chức trách, nhiệm vụ được giao; tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả thực hiện (*theo mẫu biểu đính kèm*) gửi Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng) **trước ngày 26/11/2025** qua địa chỉ email: **banxaydungdangst@gmail.com** để tổng hợp báo cáo Thường trực Đảng ủy phường, Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy.

Trên đây là Kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết nhiệm kỳ 2025 - 2030. Ban Thường vụ Đảng ủy phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- BTGDV Thành ủy Hà Nội (để báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy, các đ/c UVBTV, UVBCH Đảng bộ phường,
- Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban Kiểm tra, VP Đảng ủy phường,
- UB MTTQ và các tổ chức CTXH phường,
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND phường,
- Các tổ chức đảng trực thuộc,
- Lưu VT, BXDD.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Lê Đại Thăng